resurrexerant, ut spem resurrectionis insinuet, non mortuos, sed dormientes vocat. Non enim verebatur dicere mortuum, quem auditores jam resurrexisse cogoverant, et verebatur dicere mortuos, quos resurgere vix credebant. (Ambr.) Si etenim resurrectionem Jesu credimus, necessario debemus et de dormientibus credere, quoniam et illos suscitabit per Jesum, ita ut et sint cum eo; hoc enim dicit, *adducet cum eo*, nam quod dixit per Jesum, sequentibus est redditum, ubi dixit, *adducet cum eo*. Ut sit simile illi dictio, eo quod per hominem mors et per hominem resurrectione mortuorum, et intelligi debet quoniam per Jesum prestat et nobis resurrectionem, utpote horum nobis causa existente. Intendendum vero est illi rei, quoniam de Jesu dicens, mortuum dicit, eo quod ibi quidem adhuc mors erat, nec enim fuerat soluta. Hoc vero in loco dormitionem dixit, eo quod jam ipsa mors erat soluta, sive secundum promissionem, sive secundum opus, quando tamen quis illud secundum Christum examinare voluerit ex mortuis resurgentem; et ad majorum dictorum confirmationem posuit voces: Si, inquit, mortuus Christus surrexit, et nihil ei obsistit ad resurrectionem, quia hoc voluit Deus, et quidem primitus ne cum era soluta mors, multo magis in nobis illud esse post solutionem justa credimus ratione. Etiam et illud intendendum est, quoniam de resurrectione disputans Christi, dormitionem resurrectionem relinquens dicere, de assumptione disputat: evidens quidem est quoniam assumptioni etiam resurrectionis confessio sit conjuncta. Nam de illis quae supereminere videbantur magis eos in praesenti negotio suadere de properat, quod et latius explicans futurorum ostendit magnitudinem: *Hoc enim dicimus vobis in verbo Domini*. Bene posuit in verbo Domini, hoc est, secundum revelationem quae in operatione divina in nobis facta esse videtur, nec enim erat de futuris dicenti ei credere si non inde fuisse et dictum: *Quoniam nos qui vivimus, qui subrelinquimur in adventu Domini*. Quod dixit nos, non de se, neque de illis, qui in praesenti vita tunc habebantur dicit, sed de illis fidelibus, qui tunc victuri sunt, quando resurrectio est futura; nos dixit, hoc est, fideles, eo quod et ipse talis erat, et ad tales scribebat. Unde et adjecit, qui subrelinquimur in adventu Domini, ostendens quoniam non de illis qui ejus tempore vivebant dicit, sed de illis qui in consummatione sunt victuri. Non prævenimus dormientes. Vult dicere, quoniam tempore assumptionis illos fideles, qui jam sunt mortui, illi qui tunc in vita invenientur non prævenient, quod evidentius indicans adjicit: *Quoniam ipse Dominus in jussu, in voce Archangeli, et in tuba Dei descendet de celo, et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primum, deinde nos qui vivimus, qui subrelinquimur, simul cum illis rapiemur in nubibus obviam Domino in aerem, et sic semper cum Domino erimus*. (Aug.) Haec verba apostolica resurrectionem mortuorum futuram, quando veniet utique Christus ad vivos et mortuos judicant-

A dos præclarissime ostendunt, sed quæri solet nrum illi, quæs hic viventes inventurus est Christus, quem personam in se atque illos qui tuus seem vi-
vabant, transfigurabat Apostolus, nunquam emine morituri sint, an ipso temporis pancto quo cum re-
surgentibus rapientur in nubibus obviam Christi in
aera, ad immortalitatem per mortem mira celesti-
tate transibunt. Neque enim dicendum est fieri
non posse, ut dum per aera in sublima portentis,
in illo spatio et moriantur et reviviscant: quod enim ait, et *ita semper cum Domino erimus*, non ac-
cipiendum est, tanquam in aero digerit nos sem-
per cum Domino esse mansuros, quia nec ipse si-
que ibi manebit, quia *venians transiitrus es*; ve-
nienti quippe iutur obviam, non manenti: sed ita
cum Domino erimus, id est, sic erimus habentes
corpora sempiterna, ubicumque cum illo fuerimus.
Ad hunc autem sensum, quo existimemus etiam
illæ quos hic vivos inventurus est Dominus in ipso
parvo spatio et passuros mortem et accepturos im-
mortalitatem, ipse Apostolus non videtur arguere,
ubi dicit: *In Christo omnes vivificabuntur, cum alio
loco de ipsa loquens resurrectione corporum dicat:
Tu quod seminas non viviscatur, nisi prius mori-
tur*. (Ambr.) Mortuos in Christo illos dicit qui et
crederunt in Christo, et pro Christo mortui sunt,
quos resurgere dixit primos sicuti et Corinthis scri-
bens dixit (*I Cor. xv*): *Primiæ Christus, deinde
hi qui sunt Christi, qui adventum ejus crediderunt,
deinde finis*. Velocitatem vero resurrectionis ostendit
evidenter in illa Epistola dicens, *In momento, in istu
oculi, in novissima tuba, canet enim tuba et mori-
resurgent incorrupti, et nos immutabimur*. Hoc ergo
et in hoc loco dicit, quoniam descendet quidem de
celo Christus cum tuba terribili, et voce quadam
magna tunc perstrepente, secundum divinam in-
operationem; ut moris est, tubam nuncupata archange-
lum præcedentem et præcipientem omnibus: *Surgite*.
Jussum vero vocal vocem ejusdem archangeli, quia
dicet, *Surgite*. His autem ita affectis omnia erunt
compendiosa, ita ut illi qui pro fide mortui sunt
priora cæteris resurgent, et cum illis fidelibus,
qui tunc in vita hac inveniuntur super nubes quasi
quibusdam vehiculis rapti ducantur, in aeren, ob-
viam Domino, ita ut sint semper cum Domino. Va-
lidam autem et nimiam illorum esse velocitatem
insinuavit quæ tunc erunt, siquidem Domine Chri-
sto apparente de celo, et tuba sonante, et angelo
clamante, *Surgite*, sic omnia expedientur compen-
diosa, ut pariter et mortui resurgent, et vivi cum
illis rapiantur, neque prævenire illos ultra poterunt:
sic omnibus simul in idipsum divinam quandam
et terribilem inoperationem effectis. Evidens est
autem et illud, quoniam quando dicit, et mortui in
Christo resurgent primum, non ad intercep-
tionem illorum dicit justorum qui ante Christi adver-
sum venerunt, fieri enim potest ut in qui eviden-
ter de illis Hebreis scribendo dixerat: *Et isti em-
nes testimonium assecuti per fidem non receperunt*

promissionem (Hebr. xi), Deo scilicet de nobis me- lius quid deliberante, ut ne sine nobis consumma- rentur, ex quibus patet quoniam eam illis et ipsi habent consummari; sed quoniam post Christi ad- ventum ista scribebat, ad distinctionem illorum qui non erediderunt Christum, ista dixit, eo quod justi qui ante adventum ejus fuerunt, quantum attinet ad eos, secundum proprium tempus laboraverunt et propter hoc justa ratione cum illis deputabantur. (*Hieron.*) Quod autem quidam interrogant de hoc, quod dicit Apostolus in adventu Domini Salvatoris rapi quosdam viventes obviam in nubibus, ita ut non præveniantur ab his qui in Christo dormierunt, voluntque nescire utrum sic occurrant in corporibus et non ante morientur, cum et Dominus noster mortuus sit, et Enoch atque Elias secundum Apo- calypsin Joannis morituri esse dicantur, ne scilicet ullus sit qui non gustaverit mortem, hoc ex ipsis continentia loci sciri potest. Quod sancti qui in ad- ventu Salvatoris in corpore fuerint deprehensi, in iisdem corporibus occurrant ei, ita tamen ut inglori- rum et corruptum et mortale, gloria et incorrup- tionem et immortalitatem mutetur, ut qualia corpora surrectura sint, in talen substantiam etiam vivo- rum corpora transformantur. Unde dicit in alio loco Apostolus: *Propter quod nolumus spoliari, sed super- vestiri, ut absorbeatur mortale hoc a vita (II Cor. v), ne scilicet corpus ab anima deseratur, sed anima habitante in corpore, fiat inclivum, quod ante inglori- rum fuit. De Enoch autem et Elia quos venturos Apocalypsis refert, et esse morituros, non est istius temporis disputatio, cum omnibus ille liber aut spiritaliter intelligendus sit, ut nos aestimamus, aut si carnalem sequimur interpretationem, Judaicis fabu- lis acquiescendum sit, ut rursum adficietur Hieru- salem et hostiae offerantur in templo, et spirituali cultu immunito carnales obtineant ceremonias. (Hier.)* Quamobrem illud quod de resurrectione Paulus ad Corinthios loquitur ita legendum est: *Omnes quidem dormiemus, non omnes autem immu- tabimur, si enim omnes in Adam moriuntur, et in morte dormitio est, omnes ergo dormiemus sive moriemur. Dormit autem juxta idioma Scriptura- rum, qui mortuus est, spe resurrectionis futuræ, omnisque qui dormit, utique exspurgiscitur, si tan- men non subita eum vis mortis oppresserit et mors somno fuerit copulata; cumque omnes ita dormie- rent lege naturæ, soli sancti et anima et corpore in melius malabuntur: ita ut incorruptio omnium resurgentium sit, gloria atque mutatio proprie sancte- rum. Quodque sequitur juxta Graecos, in atomo, in ictu oculi, utrumque enim legitur, et nostri in- terpretati sunt in momento et in ictu, sive in motu oculi ita explanavit, juncta simul omnium resurrec- tionē rapientur obviam Christo, sed eos quos mors dissolverit. Verum quid ista perquiro et apostolicis dictis calumpniam facio quin ipse manifestissime scri- bat, qui residui sumus in adventu Domini; qui sunt autem residui verbis discimus Salvatoris (Matth.*

A xxvi): *Sicut in diebus Noe ducebant uxores et nube- bant, et repente venit diluvium et tulit omnes, sic erit aduentus Filii hominis, quibus sermonibus approba- tur in fine saundi multos vivos et adhuc in corpo- ribus reperiendos. Sequitur: in ictu, in voce ar- changeli et mortui resurgent primi, et hoc rursus Salvator loquitur in Evangelio: Mea autem nocte sponsus venit (Ibid.), qui utique viventes in corpore de- prehendet, quando erunt duo in lecto una, unus assu- metur, et alius relinquetur: et duæ molentes, una assumetur et alia relinquetur (Matth. xxiv), quibus dictis ostenditur medio noctis securis omnibus con- summationem mundi esse venturam, ut ait Origenes in tertio volumine suo. Deinde nos qui vivimus qui reliqui sumus, simul cum illis rapiemur in nubibus B obviam Domino in aere, et ita semper cum Domino erimus. De quo quamvis superior Acacii disputatio plenius ventilari, tamen dicendum est quid videat- tur aliis, Theodoro videlicet, Appolinari et Diodoro, qui unam sequuntur sententiam, quorum Diodorus hæc scripsit: Residuos atque viventes Paulus apo- stolus vocat, non quod velit intelligi et se et alios resurrectionis in corpore reperiendos, sed nos dixit, pro eo, quod est justos, de quorum et ego sum num- ero: ipsi enim rapientur obviam Christo, et non peccatores. Viventes autem non juxta tropologiam sanctos accipimus, qui peccato non mortui sunt, sed omnes quos in corpore adveniens Christus in- venerit; quodque sequitur, non præveniemus eos qui dormierunt, nequaquam ad peccatores, sed ad ju- stos referre debemus, neque enim peccatores cum justis in illa resurrectione habebunt portionem. Nam Epistolæ Pauli ad Thessalonicenses primæ ex- positionem faciens, post multa quæ vario prudenti- que sermone disseruit, hæc intulit, de quibus nulli dubium est et Achatiū pleraque libasse: quid est ergo quod scribunt Thessalonicensibus in verbo Dei Paulus et Silvanus et Timotheus, nos qui vivimus, qui residui sumus in adventu Domini non prævenie- mus eos qui dormierunt, qui sunt isti qui viventes talia loquuntur? Utique Paulus non ab hominibus nec per homines, Apostolus, et charissimus filius ejus in fide Timotheus, et Silvanus qui illis erat et affectione et virtutibus copulatus, et hoc non solum illi; sed quicunque Pauli et scientia et conversa- tionē similis est, dicere potest, nos qui vivimus, quorum corpus mortuum est, propter peccatum, spiritus autem vita propter justitiam, et quorum mortificata sunt membra super terram, ita ut ne- quaquam concupiscat contra spiritum caro, si enim adhuc desiderat caro vivit, et quia vivit desiderat, et non sunt mortificata membra illius super terram; quod si mortificata sunt, nequaquam contra spiri- tum concupiscunt, quæ mortificatione sui hujusmodi desiderium perdiderunt. Sicut igitur, qui vita ca- ruere præsenti, et ad meliora translati sunt, magis vivunt deposito mortis corpore, et vitiorum om- nium incentivis; sic qui mortificationem Jesu in corpore suo circumferunt et nequaquam vivunt*

juxta carnem, sed juxta spiritum vivunt in eo qui A
vita est : et vivit in eis Christus de quo scriptum
est, *vivens sermo Dei et efficax*, qui est Dei virtus
Deique sapientia. Vivunt enim in quibus vivit
virtus Dei omni humana fragilitate deposita, et in
quibus vivit sapientia, quæ abscondita est a Deo,
et in quibus vivit et inoperatur justitia. Christus
enim factus est nobis non solum justitia ex Deo,
sed et sapientia, et omne, quod virtus est. Etsi qui-
dem in praesenti loco se a dormientibus et in Chri-
sto mortuis qui hanc scribunt Epistolam separant,
videbatur superflua annotatio, et ex uno loco testi-
monium assumptum non valeret : nunc vero eodem
sensu, quia eodem et spiritu, et in prima ad Corin-
thios loquitur (*I Cor. xv*) : *Non omnes dormiemus,*
omnes autem immutabimur, in momento, in motu
oculi, in novissima tuba : canet enim et mortui re-
surgent incorrupti, et nos immutabimur. Hoc quod in
praesenti loco scriptum est, in tuba Dei descendet
de cœlo, comparat illi quod ad Corinthios dicitur
in novissima tuba, *canet enim*, illi autem quod ad
Thessalonicenses legitur, *et mortui in Christo resur-*
gent primum, hoc quod ad Corinthios scriptum est,
et mortui resurgent incorrupti. Porro quod sequitur
de nobis qui vivimus qui residui sumus : illi respon-
det, *et nos immutabimur*, quorum utrumque sic in-
telligi potest, *nos qui vivimus qui residui sumus,*
in adventu Domini, et nos qui immutabimur, et non
sumus ex his qui appellantur mortui, sed vivimus.
Idcirco praesentiam Domini non in morte sed in
vita prestolamur, quia de Israelitico genere sumus,
et electæ sunt de nobis reliquæ. De quibus Dominus
olim loquebatur : *Dereliqui mihi septem millia viros,*
qui non curvaverunt genu Baal (*III Reg. x*). In Joani-
nis quoque Evangelio (*Joan. xi*) vivorum et non vi-
vorum duplex ordo describitur : *Omnis qui credit in*
me, etiamsi mortuus fuerit, vivet : et omnis qui vivit
et credit in me, non morietur in æternum. Si vivos,
ita intelligimus, ut jam a nobis dictum est, dormien-
tes, et in Christo mortuos illos esse credamus, qui
cum velint in Christo vivere, tamen peccato mor-
tui sunt : sin autem reliquæ et electio secundum
gratiam appellantur viventes, qui non ita credunt
nec de Israelitica nobilitate generati sunt, dormien-
tes et mortui appellabuntur in Christo. (*Ambr.*) Ta-
men quia memoria dictorum sufficienter eos ad ve-
recundiam induxit, instruit eos pariter, ut talia
exspectantes bono animo pro illis non deficiant, qui
ab hac vita discedunt, nisi tantum debent compati
propter amicitiam et solitam consuetudinem. Unde
et adjectit : *Itaque consolamini in verbis istis in in-*
vicem. Hæc, inquit, in tribulationibus positi invi-
cem vobis referre : sufficiet enim eorum memo-
riam audientibus ferre solatum, si tamen domestici
sunt fidei et non dubitant de futuris.

CAPUT V.

Admonet suos de die mortis futurae et judicii gene-
ralis : inducitque ut bene se habeant ad Deum et
proximum.

De temporibus et momentis vero, fratres, non ne-
cessere habetis scribere vobis : ipsi enim cautissimi sciunt
quoniam dies Domini sicut fur in nocte venit. (*Ambr.*)
Alterum iterum hic incipit capitulum : requireba-
tur enim ab illis quando erit hujus saeculi finis ?
Bene ergo illis scribit ut non requirant, neque exi-
stiment se posse dicere, qui semel audierunt quo-
niam incertum est tempus adventus Domini. Hoc
enim dicit *tanquam fur in nocte*, eo quod et fur non
prædicens venit ; et quia irridebant adversarii hoc
ipsum quod ab illis dicebatur, dicentes, nequaquam

B fieri posse, adjectit : *Cum dixerim Pax et securitas,*
tunc repente illis instat exterminium, sicuti dolor par-
tus in utero haeventis, et non effugient. Non convenit,
inquit, prospicere intideles, eo quod necessario
erunt ea quæ a nobis dicuntur, etiamsi nullies nihil
tale fieri existiment; sed etsi existiment se esse
securos et libertate arbitrii agere quæ velint, subito
illis instabit judex, sicuti et dolores prægnanti-
bus, ita ut nec possibile sit eos evadere poena.
Ad omnia ergo optime hoc abusus est exemplo, eo
quod et gravi subdenter poena. Gravis enim est
partus prægnanti, et ut ostendat quoniam præmi-
tum est a Deo tempus consummationis, licet nobis,
dum subito fit, incerta esse videatur. Nam et mu-
lieribus tempus partus definitus esse videtur : se-
cundum mensium enim curricula partum soleat ex-
spectare mulieres, verumtamen partus ipsius dies
est illis incertus nec enim scire possunt, nisi cum
repente dolor partus illis institerit. Deinde et ad
exhortationem vertitur ex præcedentibus cum filiis
sumens occasionem ait : *Vos autem, fratres, non estis*
in tenebris, ut dies illa vos tanquam fur comprehen-
dat. Omnes enim vos filii luminis estis et filii dei,
non sumus noctis neque tenebrarum. Quoniam dixit
sicut fur in nocte sic veniet, hoc in loco dicit, quo-
niam non estis in tenebris, cognovistis enim veri-
tatem. Itaque etsi repente dies instat, sed non erga
vos ordinem sibi vindicat furis, qui juvandi eatis
ex ejus adventu, sed illis qui noxam exspectant po-
nalem ; et ut recognitionem sufficere sibi existiment
D adjectit : *Igitur non dormiamus sicut et cæteri : sed*
vigilemus et sobrii simus, qui enim dormiunt, nocte
dormiunt, et qui inebriantur, nocte inebriantur. Nos
autem, qui diei sumus, sobrii simus, induit loricam
fidei et charitatis et galeam spei salutis. Quoniam
non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem
salutis per Dominum nostrum Jesum Christum, qui
mortuus est pro nobis ut sive vigilemus, sive dormia-
mus simul cum illo vivamus. Convenit igitur vos
tali remuneratos scientia vigilare et sobrios esse
erga eorum diligentiam, quæ nobis convenienter ad
custodiendum ; nocturnum tempus nobis magis est
necessarium et ad ebrietatem, latere enim poterit
facile is qui talis est ; illos vero qui per cognitio-

nem tanquam in die Jam consistunt sobrios esse convenit, et vigilantes erga studia virtutum, quasi qui et in diei tempore conversantur, in quo neque latere quemquam possibile sit, si tamen aliquid ex illis quæ non convenient perficerit. Quæ sunt autem illa opera, quæ nobis ut in die conversantibus deputemus? Fidem ait, in quo et charitatem ponit: ex quibus spes nobis acquiritur salutis, quod et Dominus Deus per Christum, qui pro nobis suscipere voluit mortem, salutem nobis prodidit, non poenam; ut licet secundum præsentem hanc vitam habeamur. Hoc enim dicit, Vigilemus etiam egressi fuerimus a vita hac, hoc enim dicit, Dormiamus. Vult enim dicere ut illi qui tunc vivunt in Christi adventu, et qui jam sunt mortui, omnes æternam vitam et incorruptam acquiramus, dum illi qui præcesserunt dudum in mortem, ita resurgent, et illi qui tunc vivunt in incorruptibilitatem mutantur, sicut idem Apostolus alio in loco dicit, *quoniam omnes immutabimur*. Igitur nihil est quod prohibeat salute nos frui futura, si tamen illa quæ ex nobis sunt minime nobis obstiterint; et hinc dicens, adjicit: *Propter quod consolamini in invicem, et ædificate alterutrum, sicut et facitis*. Ab illo loco quo dixit non debere eos de consummatione sæculi et ejus tempore curiose agere, necessario hoc in loco istud adjecit, hoc est, relinquentes illa, hæc agite et de his estote solliciti, et de illis ad alterutrum disputate pro communi utilitate. Post hoc vero exhortatur eos dicens:

Rogamus autem vos, fratres, scire eos qui laborant in vobis, et præsunt vobis in Domino, et admonent vos, æstimate eos superabunde in charitate propter opus eorum, pacem habete in eos. Itaque illos qui doctrinæ injunctum opus habere videntur plurimo honore dignos æstimate, non resultantes illis, quando vos corrigere cupiunt. Hoc enim dicit, *pacem habete in eos*. Nam et fieri solebat hoc ab illis qui indisciplinate vivebant, ad quos scribens in superioribus videtur contumaciam eorum signasse, quoniam dum delinquentes eos corrigere cupiebat, docturus eos qui illa faciebant quæ non convenientebant, hi etiam gravari se doctorum arguitione existimabant, sicque ad illos disputans vertit suum sermonem ad doctores, docens: *Obsecramus autem vos, fratres, instruire indisciplinatos, consolamini pusillanimes, sustinetis infirmos, patientes estote ad omnes*. Necesarium erat hos exhortari, ut non discederent ab opere propter quorundam contumaciam: omnia vero consequenter de illis quæ ipse prædixerat, præcepit etiam doctores facere, de quibus et ipse in Epistola sua scriperat, ut de his diligentiam adhiberent, et illis compendiose ut instruerent indisciplinatos, ad quos et ipse videtur scripsisse. *Consolamini vero pusillanimes*, qui ob illos qui decidebant flebili-ter eorum separationem ferebant. *Sustinetis infirmos*; dicit autem de illis qui fornicatione deturbabantur, docens non abdicare eos propter peccati ipsius exprobrationem, sed et diligentiam erga illos debitam adhibere, et curam magis illis facere ut convertantur.

A Sic et alio in loco scribens (*II Cor. xi*): *Quis, inquit, infirmatur et ego non infirmor?* hoc est, mea esse aliorum peccata existimo. Bene autem adjicit, *patientes estote ad omnes*, eo quod hoc necessarium valde est magistris, ita ut non facile desperent propter peccata; patienter vero suam impleant doctrinam, exspectantes semper ut discipuli meliores sui efficiantur, lucrumque proprium esse existiment, etiamsi et serius aliquando eos potuerint ad id quod honestum est revocare; et iterum ad generalem exhortationem progrediens præcipit:

Videte ne quis malum pro malo alicui reddat, sed semper quod bonum est sectamini in invicem et in omnes. Nulli malum pro malo debere retribui dicit, bonum sectare vero, in quantum virtus opitulatur, ut magis

B in invicem sibi beneficia præbeant, cum illis quæ ex terrena materia nobis esse videantur. (*Aug.*) Quando videt homo aliquem male viventem et forte aliquid Ecclesiæ præstantem, et non eum corripit, animo fugit. Quid est animo fugere? timere: timor est fuga interior: quare timet? quia mercenarius est, ne forte ille non accipiat quod corripitur, et non det quod solet. Videt lupum venientem, id est, diabolum male viventis colla frangentem, et fugit, animo abstinet ab utili correptione, plenus timore; qui autem pastor est, et est ei cura pro ovibus, non eum dimittit (*Joan. x*), et facit quod ait Apostolus: *Corripite inquietos, consolamini pusillanimes*, etc. Non ergo putet quispiam pastor, vel qui se dicit pastorem, quia non reddit malum pro malo, cum reddit potius

C malum pro bono, ille enim etsi peccator et scelestus de bonis suis dat Ecclesiæ: ille autem malum pro bono ei reddit, cui subtrahit correptionem. Sed quoniam hoc totum de dilectione faciendum est, aliquando autem homines correptores suos putant inimicos suos, ideo cum dixisset, *corripite inquietos*, subjecit, *consolamini pusillanimes*. Forte enim de correptione incipit deficere et perturbatur, tunc te oportet consolari. *Suscipite infirmos*, ne per infirmitatem cadant; si titubare eum fecit infirmitas sinu suo suscipiat charitas; et cum ista dixisset, adjecit in novissimo: *Videte ne quis malum pro malo alicui reddat*. Ergo non est malum correptio si sit, sed bona ovis quando corripitur a præposito suo, quid dicit?

D *Emendabit me justus in misericordia* (*Psal. cxi*). Deinde adjicit: *Semper gaudete*. Hoc est pro omnibus tristitiis quæ vobis accidunt, bono animo estote, futurorum exspectatione animæ quoiores effecti, et post hoc præcipit: *Sine intermissione orate, in omnibus gratias agite, hæc enim est voluntas Dei in Christo Jesu in vobis*. Præcepit orare incessanter, gratias autem semper agere in orationibus, eo quod ista Deus velit, et ista a nobis vel maxime depositulet, ut grati illi simus, et ut gratias illi debitas agamus pro illis bonis, quæ ab ipso sunt donata nobis. (*Isaac in Collat. Cassiani*.) Et idcirco ut eo fervore ac puritate, qua debet, emitti possit oratio, hæc sunt omnimodo observanda; primum sollicitudo rerum carnalium generaliter abscindenda est: deinde

nullius negotii causa, non solum cura, sed ne memoria quidem penitus admittenda, detractiones, vaniloquia, seu mutiloquia, scurrilitates quoque similiter amputanda: irae præ omnibus sive tristitia perturbatio funditus eruenda; concupiscentiae carnalis ac philargyriae noxiis fomes radicitus evellendus, et ita his ac similibus vitiis extrusis penitus, et abscisis, quæ hominum quoque possunt patere conspectibus, talique, ut diximus, repurgii emundatione præmissa, quæ simplicitatis et innocentiae puritate perficitur, jacienda sunt primum profundæ humilitatis inconcussa fundamenta, quæ scilicet turrim intraturam celos valeant sustinere. Deinde superponenda virtutum spiritalis exstructio, et ab omni discurso atque vagatione lubrica animus inhibendus, ut ita paulatim ad contemplationem Dei ac spiritalis intuitus incipiat sublimari. Quidquid enim ante orationis horam anima nostra conceperit necesse est orantibus nolis per ingestio- ne recordationis occurrat. Quamobrem quales orantes columus inveniri, tales nos ante orationis tempus præparare debemus: ex præcedenti enim statu mens in supplicatione formatur, eorumdemque Actuum procumbentibus nobis ad precem verborum quoque vel sensuum ante oculos imago præcludens, aut irasci nos secundum præcedentem qualitatem, aut tristari, aut concupiscentias causasve præteritas retractare, aut risu fatuo, quod etiam pudet dicere, cuiusquam scurrilis dicti vel facili titillatione pulsari, aut ad priores faciet volitare discursus. Et idcirco quidquid orantibus nobis nolumus ut inhæreat, ante orationem de abditis nostri pectoris excludere festinemos: ut ita illud apostolicum possimus implere: *Sine intermissione orate, et, in omni loco levantes puras manus sine ira et disceptatione* (*I Tim. ii*). Alias namque mandatum istud perficere non valebimus, nisi mens nostra ab omnium vltiorum contagione purisficta virtutibus tantum, ut naturalibus bonis dedita, jugi omnipotentis Dei contemplatione pascatur. *Spiritum nolite extinguere, prophetias nolite spernere, omnia autem probate, quod bonum est tenete.* (*Aug.*) Non quia illæ extingui potest, sed quantum in ipsis est extinctores ejus merito dicuntur, qui sic agunt ut extinctum velint. (*Ambr.*) Multum existimantibus qui tunc spiritales gratias habebant. Erant etiam et alii qui et ad suasionem aliqua proponebant, quasi qui et ipsi ex divina revelatione illa esse simulantes quæ a se siebant, sicuti et Judæos exorcizare et dæmoniacos in nomine Christi usurpasser per Actus didicimus apostolorum (*Act. xix*). Quoniam ergo apud Thessalonenses quidam erant qui non suscipiebant illa quæ secundum inoperationem spiritalem profitebantur, qui et confingebant seductorum se causa studio cautele id declinare, siebant autem ista ab Indisciplinatis, eo quod sepe indisciplinatio eorum arguebatur ex illis, quæ a prophetis dicebantur, ideo dixit: prophetas nolite reprobare neque spiritalem operationem prohibere. Nam quod dixit reprobari prophetas, et illa nolle suscipere quæ ab illis dicebantur, hoc dicit spiritus spernere operationem, sed

A si, inquit, seductores timetis, accipite illa quæ dicuntur, probantes illa, et si inventa fuerint aliqua divinis legibus contraria de illis quæ dicuntur, illa sola rejicite, tenete vero meliora. Deinde adiicit: *Ab omni specie mala vos abstinet, quasi qui et hoc ipsum versute facerent*, dicens:

Ipse autem Deus pacis sanctificet vos perfectos et integer vester spiritus et anima et corpus sine querela in adventum Domini nostri Iesu Christi servetur. Orat pro illis ita ut sancti per omnia custodiatur, et sine querela, animo quoque sinit et corpore, ita ut et tributa Spiritus sancti gratia Integra in illis custodiatur nullam sustinens minorationem propter eorum malitiam, ita ut in Christi adventu assequi possint æternas mercedes. (*Hier.*) Formosa quæstio

B hie oritur, sub brevi sermone tractanda. Supra dixerat *spiritum nolite extinguere*, quod si fuerit intellectum, statim sciens quis iste sit spiritus, qui cum anima et corpore in die adventus Domini conservandus est: quis enim possit credere quod instar flammæ, quæ extincta desinit esse quod fuerat, extinguitur *Spiritus sanctus*, et sustineat abolitionem sui, qui fuit quandam in Israel, quando per Isaiam et Jeremiam et singulos prophetarum dicere poterat: *Hæc dicit Dominus, et nunc in Ecclesia per Agabum loquitur: Hæc dicit Spiritus sanctus. Divisiones autem donorum sunt, idem autem spiritus, et divisiones ministeriorum sunt, idem autem Dominus, et divisiones operationum sunt, et idem Deus, qui operatur omnia in omnibus. Unicus autem datur manifestatio spiritus ad id quod expediat: alti per Spiritum datur sermo sapientiae; alti sermo scientiae secundum eundem spiritum, alti fides in eundem Spiritum: alti gratia sanitatum in uno spiritu: alti opera te virtutum: alti propheta, alti discretio spirituum: omnia autem hæc operatur unus atque idem Spiritus dividens singulis prout vult* (*I Cor. xiii*). De hoc Spiritu ne a se auferatur rogabat David dicens: *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me* (*Psal. L*), qui quando auferatur non in substantia sui, sed ei a quo auferatur extinguitur. Ego peto unum atque idem significare *Spiritum nolite extinguere*, et quod in alio loco scribit (*Rom. xii*): *Spiritu serventes, in quo enim servor spiritus multiplicata iniquitate et charitatis frigore non tepescet, in hoc spiritus nequaquam extinguitur. Deus igitur pacis sanctificet vos per omnia vel in omnibus, sive plenus atque perfectus, hoc enim dicitur sonat. Deus autem appellatur pacis, quia per Christum ei reconciliati sumus, qui est pax nostra, qui fecit utraque unum* (*Ephes. ii*), qui et in alio loco *pax dicitur, superans omnem sensum* (*Phil. iv*), quæ custodit corda cogitationesque sanctorum; qui autem sanctificatur sive perfectus est in omnibus, in hoc et spiritus, et anima, et corpora in die Domini conservatur. Corpus singulorum membrorum utatur officiis, verbi gratia, si operetur manus, pes ambulet, oculis videat, auris audiat, dentes cibos molant, stomachus concoquat, aliud digerat, aut si nulla membrorum parte truncatum est, et hoc quisquam

potest credere Apostolum pro credentibus deprecari, ut in die judicii integrum omnium Christus corpus inveniat, cum omnium corpora aut morte dissoluta sint, aut, sicut quidam volunt, reperta fuerint adhuc spirantia, habeant debilitates suas, et maxime martyrum, et eorum qui pro Christi nomine vel oculos effosso, vel amputatas nares vel abscissas manus habeant. Ergo integrum corpus est, de quo diximus in alia quæstione, et non tenens caput ex quo omne corpus connexum atque compactum accipiat augmentum in administrationem Christi. Hoc corpus Ecclesiæ et quicunque hujus corporis tenuerit caput, et cætera membra servarit, habebit integrum corpus, quantum potest recipere humana natura, juxta hunc modum et animæ integritas conservanda est, quæ dicere potest : *Benedic, anima mea, Dominum, qui sanat omnes infirmitates tuas* (*Psal. ci*); et de qua scriptum est : *Misit verbum suum et sanavit eos* (*Psal. cvi*), spiritus quoque integer conservatur, quando non erramus in spiritualibus, sed vivimus spiritu, acquiescamus spiritu, et opera carnis mortisicamus spiritu, afferimusque omnes fructus ejus, charitatem, gaudium, pacem et cætera. Aliter præcipitur nobis Salomone dicente : *Tu autem describe ea tripliciter in consilio, in conscientia, ut respondeas verba veritatis his qui proponunt tibi* (*Prov. xxii*). Triplex in corde nostro descriptio et regula Scripturarum est, prima ut intelligamus eas juxta historiam: secunda juxta tropologiam, tercia juxta intelligentiam spiritalem : in historia eorum quæ scripta sunt ordo versatur, in tropologia de littera ad majora consurgimus, et quidquid in priori populo carnaliter factum est, juxta moralem interpretamur locum, et ad animæ nostræ emolumentum convertimur in spiritualia ; *tertia*, ad sublimiora transimus, terrena dimittimus, de futurorum beatitudine et cœlestibus disputamus, ut præsentis vitæ meditatio umbra sit futuræ beatitudinis, quos tales Christus invenerit ut corpore et anima et spiritu integri conserventur, et perfectam in se habeant triplicis in se scientiæ veritatem, hos sua pace sanctificabit et faciet esse perfectos. Multi simpliciter hunc locum de resurrectione intelligunt, ut et spiritus et anima et corpus in adventu Domini integri conserventur ; alii in hoc loco triplicem in homine volunt affirmare substantiam.

A spiritus quo sentimus, animæ quo vivimus, corporis quo incedimus. Sunt qui ex anima tantum et corpore subsistere hominem disserentes, spiritum in eo tertium non substantiam velint intelligere, sed efficientiam, per quam et mens in nobis et sensus et cogitatio et animus appellatur, et utique non sunt tot substantiae qnō nomina. Cumque illud oppositum fuerit : *Benedic, spiritus et animæ justorum Dominum* (*Dan. iii*), scripturam non recipiunt, dicentes eam in Hebreo non habere. Nos autem in praesenti loco, ut supra diximus, spiritu, qui cum anima et corpore integer conservatur, non substantiam Spiritus sancti, quæ non potest interire, sed gratias ejus donationesque accipimus, quæ nostra vel virtute vel vito et ascenduntur et exstantur in nobis. (Aug.) Aliud

B est esse sine peccato, quod de solo in hac vita unigenito dictum est, aliud est esse sine querela, quod de multis justis etiam in hac vita dici potuit, quoniam est quidam modus bonæ vitæ, de quo etiam in ista humana conversatione justa querela esse non possit. Quis enim juste queretur de homine qui nemini male vult, et quibus potest fideliter consulti, nec contra cuiusquam injurias tenet libidinem vindicandi, ut veraciter dicat, « sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » Et ut non de oratione dubii habeantur adjicit : *Fidelis qui vocavit vos, qui etiam faciet.* (Ambr.) Hoc est : verus est qui vocans vos bona promisit vobis, qui et replevit vos sua benedictione.

C *Fratres, orate, et pro nobis.* Scribit et post hoc ita ut et pro se orient, simul in charitate sua eos constringens; nam et ut pro alterutro orient lex desigit charitatem : nec enim unquam orare patiemur pro illis quos non diligimus ; simul et instruit nos id ipsum etiam ab invicem debere depositulare et facere pro alterutro. *Salutate fratres omnes in osculo sancto.* Deinde et præcepit eis omnes fratres salutare in osculo sancto, sanctum osculum dicens, quod cum perfecta efficitur charitate : *Adjuro vos per Dominum ut legatur Epistola omnibus sanctis fratribus.* Adjurat ut Epistola omnibus legatur sanctis fratribus, suspicans ex aliquibus quæ sibi fuerant delatae, quoniam non ad omnium noctiam scripta ejus deferentur, et post hoc adjiciens : *Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum, Amen.* Hoc enim verbo consummasse Apostolus videtur suam Epistolam.

LIBER VICESIMUS SECUNDUS.

EXPOSITIO IN EPISTOLAM II AD THESSALONICENSES.

ARGUMENTUM.

Beatus apostolus Paulus postquam primam ad Thessaloniceuses scriperat Epistolam, cognovit quod, quamquam adversariorum pertinacia in eadem persistenter saevitia, variis tentationibus aggressa eos qui crediderant, tamen ad omnia illa aspera

D quæ iisdem fuerant in fide persistentes superiores omni tentatione fuerint demonstrati. Cognovit vero quod a quibusdam quasi aestiment finem præsentis incumbere sæculo, hocque aliqui quasi ab ipso Apostolo edocti exeteris nuntiabant : adjecto illo, quod qui indisciplinate versabantur nulla ex parte ex litteris

prioribus Apostoli meliores sui fuerant effecti, sed perseveraverint in pristino suo pravo proposito. Scribit igitur secundam hanc Epistolam, primum quidem collaudans eos, quod contra omnes impetus adversariorum decertantes non fuerant superati : adhortatur vero eos etiam currenti tempore in eodem persistere proposito omnemque tempestatem ab adversariis illatam per patientiam superare. Deinde instruit eos, ut non existimarent incunbere sibi consummationes temporum; inter cetera vero instruit eos de antichristi adventu, et qualiter vel quomodo sit apparitus; de indisciplinatis scribens vehementer eos corripiens, eo quod nihil ex illis prioribus scriptis fuerint adjuti in quibus consilium illis dederat de illis quae eos agere conveniebant. Cautius vere de omnibus instruemur ex illis quae in subsequentibus habentur.

CAPUT PRIMUM.

Gratias agit Apostolus de bona Thessalonicensium conversatione, orando pro meliore consummatione.

« Paulus, et Silvanus, et Timotheus, Ecclesiæ Thessalonicensium in Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo. » (Ambr.) Hac præscriptione Epistolæ facta incipit sic : « Gratias agere debemus Deo semper pro vobis, fratres, sicut dignum est. » A gratiarum actione incipere idem Apostolus saepè est solitus, hoc vero in loco etiam dilatasse ipsam gratiarum actionem videtur non absolute dicens gratias agimus, sed quoniam « gratias agere debemus, » quasi qui et incusari sit dignus, si non debitum redderet pro illis, pro quibus et debent gratiarum actionem, eo quod necessarie debere illam videatur : et adjectio est perspicua quam adjectit dicens : « Sicut dignum est. » Quod et ipsum augmentum actionis, siquidem talia sunt quæ secundum eos sunt, ut juste Deo pro illis gratiarum actio referatur. Unde ostendens quia jure ista dicit, eo quod magna erant illa quæ secundum eos erant, ait : « Quoniam supercrescit fides vestra, et abundat caritas uniuscujusque omnium vestrum in alterutrum. » Etenim per omnia ostendit quoniam magna erant illa quæ secundum eos erant, ex quibus dixit fidem eorum augeri, quod habebant aliquid amplius a firmitate : firmitas enim dici potest, etsi in eodem statu maneat. Nam quod dixit supercrevit, ostendit quod et in ipsa fide augmentum suscipient; et in alterutrum charitatem eorum abundantare dicens, quod et ipsum ostendit in dies singulos meliorem illorum fuisse profectum : quod etiam majus asserere cupiens dixit, « uniuscujusque vestrum omnium in alterutrum; » omnes enim similiter dixit tales esse : et quæ est istius rei probatio? Ita ut nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Domini pro patientia vestra, et fide in omnibus persecutionibus vestris et tribulationibus quas sustinetis. Denique et nos omni in loco de vobis gloriantes referimus, fidei vestre firmita-

A tem laudantes, eo quod et tormentis variis affecti in eodem statu permanistik. Bene autem dixit, « quas sustinetis, » eo quod hoc demiratione dignum erat, quod forti animo sustinerent illata sibi tormenta : deinde dicit et ipsius passionis utilitatem, « in demonstrationem justi judicij Dei, ut digni habeamini regno Dei, pro quo et patimini : » apparebitis etenim ob ista in futuro sæculo justa ratione regnum cœlorum fruentes : si tamen et pro illo pati acquiescitis, magnum quoddam bonum existimantes esse fruitionem. Et ostendens quoniam nec adversariis talia in illis facientibus erit impune, adjicit : « Si tamen justum est apud Deum retrahere his qui tribulant vos tribulationem, et vobis qui tribulamini requiem nobiscum. » Nam quod B dicit si justum est, hoc dicit, « si tamen justum est. » Vult enim dicere : quia justa tunc ratione Deus illos quidem qui talia in praesenti vita erga vos gesserunt subdet poenæ, vobis vero, pro quibus patimini, magnam præbebit remunerationem largitatis; et poenæ ipsius publicans pondus, dicit etiam qualis sit adventus ipsius judicis : « In revelatione Domini Jesu de cœlo cum angelis virtutis ejus, in flamma ignis dantis vindictam his qui non noverunt Deum et qui non obediunt Evangelio Domini nostri Jesu Christi. » Terribilem per omnia ejus adventum esse ostendit, et loci natura, siquidem de cœlo videtur; et ut ministrorum videatur fortitudo, cum angelis ejus virtutis venturum dicit; et tormentorum speciem flammarum esse ignis C dicit, asserens vero et de illis qui sunt tormentis subjacenti, aut eos qui non noverunt Deum, et qui non obaudierunt Evangelio, majorem tormentorum eorum præbuit probationem; et siquidem illos si solummodo non obedierint fidei, poena maneat, quanto magis illos, qui credentibus columnis impressionesque irrogant? deinde et tormentorum speciem exaggerat prout potest, dicens : « Qui poenas luent iteritus æternas. » Nam ex qualitate ipsa gravia tormenta esse ostendit. Siquidem iteritus sunt, et exterminii perditione perficientes, ex tempore, quod non ad tempus, sed æterna sunt : et iterum ad personam recurrit judicis poenæ ipsius magnitudinem exinde ostendens : « A facie Domini, et a gloria fortitudinis. » Et quia per omnia magna ostendit esse tormenta quæ in adversarios sunt de promenda, dicit in quibus tunc erunt hi qui crediderunt. « Cum venerit glorificari in sanctis suis, et mirificari in omnibus qui crediderunt, quoniam creditum est testimonium nostrum in vobis in die illo. » Quod dixit : « in die illo » ad illud reddendum est, quod dixerat « et mirificari in omnibus qui crediderunt, » ut sit in medio positum quoniam creditum est Evangelium nostrum in vobis, et secundum sensum novissimum jacere videatur. Vult enim dicere : secundum illum diem gloriosus et mirabilis videbitur in his qui sibi crediderunt, per illa bona quæ erga eos faciet, quæ etiam et vos estis fruituri, eo quod doctrinam no-

stram receperitis, sic per omnia adhortans revelationem eorum, quæ exspectatur, eo quod adversariis magna inferrentur tormenta, et quod magnorum bonorum fruitionem exspectent potiri credentes. Adicit: « In quo et oro semper pro vobis, ut vos dignos à vocatione sua Deus habeat, et impleat omne placitum bonitatis, et opus fidei in virtute, ut glorificetur nomen Domini nostri in vobis, et vos in ipso secundum gratiam Dei nostri et Domini Iesu Christi in vobis et vos in illo: » Pro his quæ talia sunt perseveramus pro vobis orantes, ita ut dignos vos bonorum illorum exhibeat Deus, in quorum et vocati estis fruitionem, implens vos omni bono, et confortans, ita ut et in operibus ostendatis fidem, et illa que ab adversariis inferuntur facile sustineatis: sic enim et Christus in vobis gloriosus secundum præsens sæculum videbitur: quando cum alacritate acquiescitis pati pro eo, vosque qui sic firmiter in eo credidistis futuram fruimini gloriam, quam sua gratia sibi creditibus repromisit: quæ ergo conveniebant dici ad laudem eorum, qui in adversis firmi persisterunt, et ad exhortationem ut in eadem persisterent, scientiam in hisce visus est consummasse. Hinc vero incipit de consummatione sæculi disputare docens eos non existimare sibi finem mundanum imminere.

CAPUT II

De adventu Antichristi docet suos Apostolus, et ejus rei pluribus ostendit veritatem.

« Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Jesu Christi, et nostram congregacionem in eum, ut ne cito moveamini, neque per spiritum, neque per verbum, neque per epistolam tanquam a nobis missam, quasi instet dies Domini. » (Greg.) Cum Paulus Thessalonicenses in accepta prædicatione perdurantes, quasi de vicino mundi termino quadam cognosceret pusillanimitate turbatos, prius in eis quæ fortia prospicit laudat, et caute monendo postmodum quæ infirma sunt roboret, ait enim: *Gratias agere debemus Deo semper pro vobis, fratres, ita ut dignum est, quoniam supercrescit fides vestra et abundat charitas uniuscumque vestrum in invicem, ita ut et nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei pro patientia vestra et fide. Qui cum blanda hæc vitæ eorum præconia præmisisset, paulo post subdidit dicens: « Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Jesu Christi, et nostræ congregationis in ipsum, ut non cito moveamini a vestro sensu, neque terreamini neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam, tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini. »* Egit enim verus doctor ut prius audirent laudati quod recognoscerent, et postmodum quod exhortati sequerentur: quatenus eorum mentem ne admonitio subjuncta concuteret, laus præmissa solidaret, et qui commotis eos vicini finis suspicione cognoverat, non jam redarguebat motos, sed quasi transacta pesciens, adhuc commoveri pro-

A hibeat. Ut dum de ipsa levitate motionis prædicatori suo se incognitos crederent, tanto reprehensibles fieri, quanto et cognosci ab illo formidarent. (Ambr.) Adveniente Domino justos omnes debere rapi in nubes in obviam ejus, et ut simul sint semper cum eo Apostolus in prima Epistola evidenter asseruit, hoc ergo dicit: « Et nostram congregacionem ad eum; » dicit etenim Christi adventum et congregationem tunc ad eum futuram. (RABAN.) Nolite persuaderi ab illis qui vos seducunt, quasi prope sit illud tempus: sed sive quis de spiritali id inoperatione promittat dicere, sive quasi ex verbo et epistola nostra sit edoctus, nolite persuaderi ei; et vehementius eos cautos facere volens adjicit: « Ne quis vos seducat ullo modo. » Quod est taliter: B utcunque ista quis dixerit vobis, nolite ei credere. « Quoniam si venerit apostasia primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui adversatur, et superextollit se super omne quod dicitur: « Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. » (Amb.) Vult quidem dicere, quoniam non possunt ita fieri priusquam antichristus veniat. Oportet enim primum illum venire, deinde consequenter illa quæ dicuntur. Apostasiam vero vocavit tempus illud, eo quod paulo minus omnes tunc discedent a pietate, et accurrent ad eum: hominem equidem eum nominavit justa ratione, eo quod homo erit demone in eo omnia inoperante, sicuti et in illum hominem qui pro nostra salute sumptus est Deus verbo perfecisse videtur. Tentat enim ille per omnia illa quæ Christi sunt imitari, utpote et Christum se esse dicens: peccati vero hominem eum dixit, eo quod peccatum ministrabit, et multis hominibus hujus causa existet: et filium eum perditionis dicit, utpote perditioni subdendum post hoc, sicut et in subsequentibus evidenter dicit; vocat autem cum adversarium quidem, quasi qui et adversa agat divinæ voluntati, et omnes ad se transducere annitatur: superextollentem vero se super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, eo quod omnes homines a propria eorum secta discedere suadens, se faciet adorare, seipsum dicens esse Christum, cui et ab omnibus honorem Dei tribui ut justum vindicabit: sic enim et in Dei templis, hoc est, in domibus orationum ingrediens sedebit quasi ipse sit Christus et propter hoc debeat ab omnibus adorari in ordinem Dei. Et ostendens quoniam nihil nunc novi dicit ad eos: « Non estis, inquit, memores quoniam cum adessem apud vos hæc dicebam vobis? » Deinde adjicit: « Et nunc quod detinet scitis, utreveletur in suo tempore. » Dicit autem quod nunc detinet, eo quod diabolus dñndum quidem voluerit hoc idem facere, Deus vero interim retinet, eo quod tempus statuit consummationis sæculi istius, secundum quam videri concedit eum. Hoc Apostolus nominavit « quod nunc detinet, » Dei dicens definitionem detinere eum. Unde adjicit: « Ut reveletur idem suo tempore. » Quasi qui prohibeatur nunc videri usque tunc, eo quod divina defi-

nitione ad præsens teneatur. Videbitur vero tunc in sæculi fine, quando et concedit illi Dominus suam ostendere malitiam, propter quod bene adjicit : « Mysterium enim jam inoperatur iniquitatis. » Hoc est, etiæ non aperte apostasiam operatur diabolus, sed quasi in mysterio nunc peragit per singula momenta per suos, a pietate tentans divellere eos qui ad fidem accedunt ; et hoc ipsum iterum resumens. « Tautum ut qui tenet nunc, teneat donec de medio fiat, et tunc revelabitur ille iniquus. » Igitur Thessalonicensium animos vel occasio non intellecta Epistolæ, vel facta revelatio, quæ per somnum deceperat dormientes, vel aliquorum conjectura Isaiae et Danielis, Evangeliorumque verba de Antichristo pronuntiantia in illud tempus interpretantium, moverat atque turbaverat, ut in maiestate sua tunc Christum sperarent esse venturum. (*Hier.*) Cui errori medetur Apostolus et exponit, quæ ante adventum Antichristi debeant præstolari, ut cum illa facta viderint, tunc sciant Antichristum, id est, hominem peccati, et filium perditionis, qui adversatur et extollitur super omnem quod dicitur Deus, aut quod colitur, et qui in templo Dei sedeat, esse venturum. Nisi, inquit, venerit discessio primum quod Græce dicitur ἀντίτακτος, ut omnes gentes quæ Romano imperio subjacent, recedant ab eis, et revelatus fuerit, id est, ostensus, quem omnium prophetarum verba pronuntiant, homo peccati, in quo fons omnium peccatorum est, et filius perditionis, id est, diaboli : ipse est enim universorum perditio qui adversatur Christo, et ideo vocatur Antichristus, et extollitur super omne quod dicitur Deus, aut cunctarum gentium Deus, sive omnium, sive omnem pravam et veram religionem suo calcet pede, et in templo Dei vel in Hierosolymis ut quidam putant, vel in Ecclesia, ut verius arbitramur, sed erit, ostendens se tanquam ipse sit Christus et Filius Dei. Nisi, inquit, ante Romanum imperium fuerit desolatum, et Antichristus præcesserit, Christus non veniet, qui ideo venturus est, ut Antichristum destruat. Meministis, ait, quod haec ipsa, quæ nunc scribo per epistolam, cum apud vos essem præsentis sermone narrabam, et dicebam vobis, Christum non esse venturum, nisi præcessisset Antichristus, et nunc quid detineat scitis ut reveletur in suo tempore, hoc est, quæ causa sit, ut Antichristus in præsentium non veniat, optime nostis : nec vult aperte dicere Romanum imperium destruendum quod ipsi qui imperant æternum putant. Unde secundum Apocalypsin Joannis in fronte purpurata meretricis scriptum est nomen blasphemie, id est, Romæ æternæ. Si enim aperte audacterque dixisset, non veniet Antichristus, nisi prius Romæ delectatur imperium, justa causa persecutionis in orientem tunc Ecclesiam consurgere videbatur. Quodque sequitur, « jam enim mysterium iniquitatis operatur, tantum ut qui tenet nunc teneat donec dimidium fiat, et tunc revelabitur ille iniquus, » huic habet sensum : Multis malis atque peccatis, quibus impurissimus Caesarum mundum premit Antichristi par-

A turrit adventus, et quod ille operatur est, postea, in isto ex parte compleetur. Tantum ut Romanum imperium, quod nunc universas gentes tenet, teneat cedat, et dimidio [de medio] fiat, et tunc Antichristus veniet, fons iniquitatis, quem Dominus Jesus interficiet Spiritu oris sui, divina videlicet potestate, et summa maiestatis imperio, cuius jussisse fecisse est : non in exercitus multitudine, non in robore militum, non in angelorum auxilio, sed statim ut ille advenerit, interficietur Antichristus, et quomodo tenebrae solis fugantur adventu, sic illustratione adventus sui eum Dominus destruet, atque delebit, cuius opera Satanæ sunt opera, et sicut in Christo plenitudo divinitatis fuit corporaliter, ita et in Antichristo omnes erunt fortitudines et signa, atque prodigia, sed universa mendacia : quomodo enim signis Dei quæ operabantur per Moysen magi omnes resistebant mendaciis, et virga Moysi devoravit virginas eorum, ita mendacium Antichristi Christi veritas devorabit : seducantur autem ejus mendacio qui perditioni sunt preparati. (*Aug.*) Alii vero, et quod ait, « quid detineat scitis, » et mysterium operari iniquitatis, non putant dictum, nisi de malis et factis qui sunt in Ecclesia, donec perveniant ad tantum numerum, quanti Christo [qui Antiebri]to magnum populum faciat, et hoc esse mysterium iniquitatis, quod videtur occultum : hortari autem Apostolum fideles, ut in fide quam tenent, tenaciter perseverent, dicendo, « tantum qui modo tenet, teneat, donec de medio fiat, » hoc est, donec exeat de medio Ecclesiæ mysterium iniquitatis quod nunc occultum est : ad ipsum enim mysterium pertinere arbitrantur, quod ait in Epistola sua Joannes : « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis (*I Joan. ii.*). » [*Greg.*] Idem Joannes dicit : « Nunc Antichristi multi facti sunt, » quia omnes jam membra ejus sunt, quæ scilicet perverse edita caput suum male vivendo prævenerunt. Hinc Paulus ait : « Ut reveletur suo tempore. Nam mysterium jam operator iniquitatis, » ac si diceret : tunc Antichristus manifestus videbitur, nam in cordibus iniquorum secreta sua jam nunc occulter operatur. Ut enim de apertioribus criminibus taceam, ecce alius fratri in corde suo tacitus invidet, et si occasionem reperiat, eum supplantare contendit, cuius alterius membrum est, nisi de quo scriptum est : « Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum ? (*Sap. ii.*) » Altius magni meriti esse se testimans, per tumorem cordis cunctis se præferens, omnes se metipso inferiores credit, cuius alterius membrum est, nisi ejus de quo scriptum est : « Omne sublime videt et ipse est rex super universos filios superbia ? (*Job. xli.*) » Altius mundi hujus potentiam querit, non quo aliis prosit, sed quo ipse alteri subditus non sit, cuius alterius membrum est, nisi ejus de quo scriptum est, « qui dixit : Sedebo in monte Testamenti in lateribus Aquilonis ; ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo ? (*Isa. xiv.*) » Solus quippe Altissimus ita dominatur super omnia, ut alteri subesse non posset, quem Diaboli imitari

perverse voluit cum suum dominium querens ei subesse recessavit : imitatur ergo Diabolum quisquis idcirco potestatem suam appetit, quia ei qui sibi est superna ordinatione prepositus subesse fastidit. (Ambr.) Intendendum vero est illi parti, quoniam revelationem Antichristi manifestationem vocavit, et superioris dioensis : « Cum revelatus fuerit homo, » et in hoc loco « Revelabitur iniquus, » eo quod Diabolus semper quidem ab adventu Domini meditatur illud facere ad nocivitatem hominum, et utique illud fecisset, si non secundum inenarrabilem suam providentiam continuisset Deus eum. Operabitur vero tunc, et perducet illud in aperto, quod dudum sibi videbatur, cum illi fuerit concessum suam voluntatem in opere producere; et ostendens quoniam nec ille sine poena erit, addit: « Quam Dominus interficiet Spiritu oris sui, et destruet illustrationem adventus sui. (Ambr.) » Evidens est, quoniam de homine id dicit: nec enim Satanam expedit, quem aeternae est poena traditurus, sed illum, eo quod organum sibi illum ad tantam explendam malitiam Daemon opportunum cogitationibus suis esse reperit, et hoc in subsequentibus aperiens manifestavit di-oensis: « Cujus est adventus secundum inoperationem nem Satanae. » Alium quemdam insinuavit eum esse prater Satanam, cuius inoperatione seipsum demonstrabit. Terribile est autem quod dicit, illum enim talia agentem et per totum orbem omnes homines discedere a pietate suadentem, subito de celo apparens Christus, et solummodo clamans, cessare faciet ab opere, totum illum expendens: hoc enim dicit, « Spiritu oris, hoc est, voce, ex illis quae spud nos sunt sanguis illum, et dicens, eo quod nos spiritu cooperante abutimur ad articulatum loquemus. Quae secundum illum sunt, reserve incipit, cuius est adventus secundum inoperationem Satanae, hoc est, apparebit illi Satanas ibi inoperante omnia: deinde adjicit: et quid ille operatur in eo. » In omni virtute et signis et prodigiis mendacibus. » Multa inquit et magna signa quoque et prodigia demonstrabit per eum. Bene autem adjicit, « mendacibus, » ostendens, quoniam in phantasmate magis quam in opere facit ea. Qua autem ratione hoc operatur? « Et in omni seductione injustitiae in his qui pereunt, eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi ferent. » Sic autem vocat eos qui sunt ei accipiendo, pro quibus charitatem veritatis non suscepérunt ut salventur: cum convenerit, inquit, eos permanere in veritate charitatis, et non discedere ab ipsa ex qua ei salvari poterant. Ideo mittit illis Deus operationem erroris ut credant mendacio, et judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. » Evidens est, quoniam concessione Dei quasi opus ejus esse adscripsit, vult enim dicere, quoniam non permanentes in veritate, intendunt seductioni et credunt mendacio, justam posnam subeuntes, pro quibus relinquentes veritatem ad injustitiam declinaverunt, ut dicat: Diabolum adoraverunt, injustitiam eam vocans, eo

A quod nec justa fiat ratione ab illis qui ea faciunt; et quoniam de illis qui tunc increduli erant dixit, bene adjicit:

« Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro vobis, fratres, dilecti a Domino, quoniam precelegit nos Deus ab initio in salutem in sanctificatione Spiritus, et fidei veritatis in quod et vocavit vos per Evangelium, in acquisitionem gloriae Domini nostri Iesu Christi. » Itaque et propter haec, inquit, pro vobis gratias agimus Deo, quoniam vos elegit, ita ut exspectatam fruamini salutem participans quidem vobis gratiam Spiritus, donans vero vobis veritatis fidem. Hoc enim vobis Evangelii praebuit vocatio, futuram gloriam: per illam fidem quae in Christo est repromittens; et post hoc: « Itaque que, fratres, state, et tenete traditiones, quas dicitis sive per verbum, sive per Epistolam nostram. » Hoc enim ad totum reddidit, hoc est, nolite persuaderi ab illis qui vos seducere volunt, sed manete in illis quae vobis tradidimus, sive per verbum praesentes, sive et absentes per litteras: deinde iterum orat pro eis: « Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus et pater noster, qui dixit nos et dedit nobis consolationem aeternam et spem bonam in gratia, consoletur corda vestra et constabiliat in omni verbo et opere dono. » Qui gratia, inquit, sua aeternam illam consolationem nobis donavit, id est, futurorum bonorum spem, ipse et secundum praesentem vitam hanc prosperet et corda vestra vos confirmans, ut omne, quidquid illud boni est, et dicere et facere possitis. (Paphnut. in Collat. Cass.) Deum quoque aptare sive confirmare animos nostros ad omne opus bonum et operari in nobis ea quae sibi sunt placita idem Apostolus docet (Hebr. xiii): « Deus autem pacis, qui eduxit de tenebris pastorem magnum ovum in sanguine Testamenti aeterni Iesum Christum, aptet vos in omni bono faciens in vobis quod placeat coram se: » quod etiam Thessalonicensibus ut eveniat ita precatur, dicens: « Ipse autem Dominus Jesus Christus et Deus pater noster qui dilexit nos et dedit consolationem aeternam et spem bonam in gratia, exhortetur corda vestra et confirmet in omni opere et sermone bono. » Post hoc scribit eis.

CAPUT III.

Petit Apostolus orationem suffragii, informat eos in regeneratione mali, atque incitat ad laborem manus.

« De cetero, fratres, orate pro nobis, ut sermo Domini currat et clarificetur sicut et apud vos, et ut liberemur ab importunitatibus et malis hominibus. (Ambr.) Ita ut orent pro eo et pro ejus desiderio doctrina ubique profectum accipiat, sicuti et apud filios, ita ut ab omnibus insidiis adversariorum eripiantur: quibus adjicit: « Non enim omnium fides est. » Hoc est, quia non omnes credunt, sunt vero qui et contrasunt veritati; ut ergo ab insidiis horum eripi possit, dignum existimat orationes esse.